

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМОЙ ИНФОРМАЦИИ  
на 01.01.2020г.**

**Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края (межрайонного)**

		КОДЫ	
	Форма по ОКУД		0503160
	Дата		01.01.2020
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	по ОКПО		64763296
	Глава по БК	УПФР в г. Чите Забайкальского края (межрайонное)	392
	по ОКТМО	Бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации	76701000
	по ОКЕИ		383

**Полное наименование:** Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края (межрайонное)

**Сокращенное наименование:** УПФР в г. Чите Забайкальского края (межрайонное)

**Юридический адрес:** 672051, Забайкальский край, город Чита, улица Чкалова, дом 160

**Фактический адрес:** 672051, Забайкальский край, город Чита, улица Чкалова, дом 160

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края (межрайонное) (далее – УПФР) создано в результате реорганизации в соответствии с постановлением Правления ПФР от 08.09.2009 №197п.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края (межрайонного), утвержденного Постановлением Правления ПФР от 10.03.2017г. №162п (далее – Положение), зарегистрировано и постановлено на учет в налоговом органе в установленном Законом порядке

(Закон от 08.08.2001г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Постановление Правительства России от 17.05.2002г. №319 «Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц»).

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для реализации полномочий ПФР, установленных законодательством Российской Федерации в пределах своей компетенции.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

1. Установление пенсий, пособий и иных социальных выплат.
2. Прием, проверка, обработка и учет документов для установления. Начисления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.
3. Принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат.
4. Формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат.
5. Формирование и учет дел плательщиков страховых взносов.
6. Прием отчетности от плательщиков страховых взносов.
7. Проведение камеральных и выездных проверок плательщиков.
8. Ведение федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки.
9. Организация индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц.
10. Ведение бюджетного и бухгалтерского учета, формирование бюджетной, статистической, бухгалтерской и иной отчетности.

11. Обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета ПФР.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления	Попов Александр Геннадьевич	приказ ОПФР от 16 сентября 2013 г. №211лс	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник финансово- экономического отдела	Мурзина Юлия Геннадьевна	приказ УПФР от 29 апреля 2004г. №77	бессрочно

## I. Организационная структура УПФР

1.1. По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1097536008382;

ИНН – 7536107044;

КПП – 753601001;

ОКПО – 64763296 (ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В Г. ЧИТЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ (МЕЖРАЙОННОЕ));

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный Фонд Российской Федерации);  
ОКТМО – 76701000 (Забайкальский край, Чита);  
ОКФС – 12 (Федеральная собственность);  
ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);  
ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органом ОПФР функциями участника бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности – через лицевой счет ПБС, открытый в УФК по Забайкальскому краю.

Формирование и контроль форм бюджетной отчетности ПБС обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019 № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом ОПФР от 16.01.2019 № 17-од «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

УПФР произвело камеральную проверку бюджетной отчетности ПБС в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжениями Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

1.3. Уровень существенности информации определяется Учетной политикой УПФР.

Существенные факты хозяйственной жизни, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности органа системы ПФР и имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год, признаются событием после отчетной даты и отражаются в бюджетном учете в соответствии с Порядком признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты.

## **II. Результаты деятельности УПФР**

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов УПФР.

## 2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств в УПФР и его территориальных органах проводился ряд мероприятий:

- применялись нормативы затрат для обоснования расходов на обеспечение деятельности УПФР с учетом требований распоряжения Правления ПФР от 26 апреля 2018 г. № 215р «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций территориальных ПФР», федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Пенсионного фонда РФ,

- утверждены маршруты следования служебного автотранспорта, ежедневно проверяются показания спидометров служебного транспорта, проверяется маршрут следования автотранспорта на соответствие производственному назначению;

- ведется работа по выявлению телефонных разговоров в личных целях.

Для достижения результативности деятельности учреждение обеспечено следующими ресурсами: стоимость имущества на 01.01.20г. составила 80 672 494,10 руб., исполнение бюджетных назначений за отчетный период составило 253 283 277,25 руб.

С целью эффективного расходования бюджетных средств применялись конкурентные способы заключения контрактов в рамках Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Экономия бюджетных средств при размещении заказов составила 766 016,04 руб.

УПФР приняты меры по повышению квалификации и переподготовке специалистов. В отчетном периоде расходы производились по коду раздела, подраздела 0705 «Переподготовка и повышение квалификации» и составили 65000 руб.

Отклонение фактического исполнения от планового нет.

Стоимость основных фондов по состоянию на 01.01.2020 г. составляет 80 672 494,10руб., амортизация на конец отчетного периода составила 67 372 495,99руб. или 83,51 % стоимости основных средств, что выше аналогичного показателя на начало отчетного периода на 5,53 %. Увеличение показателя сложилось за счет начисленной амортизации за 2019 год.

Обеспеченность УПФР основными фондами осуществляется в результате закупок в соответствии с заключенными контрактами в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, а также в рамках централизованных поставок от ГРБС. Приобретение основных фондов осуществляется в соответствии с нормативами обеспечения, утвержденными распоряжением Правления ПФР от 26.04.2018 № 215р (об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций территориальных органов ПФР). В отчетном периоде так же безвозмездно получены

Безвозмездно получено основных средств в отчетном периоде 1 029 122,86 руб., в том числе:

получено безвозмездно от ОПФР по Забайкальскому краю:

машины и оборудование (Световое интерактивное табло-информатор("бегущая строка", Программно-аппаратный комплекс "Соболь"Версия 4 (формат-фактор PCI-E), МФУ Konika Minolta bizhub C 227, МФУ HP LG ProM426FDN ).....386 910, 47 руб.;

инвентарь (рабочие места, франкировальная машина PostBase65, увлажнители воздуха, печь микроволновая, приборы отопительные электрические, холодильник бытовой Бирюса 122, приемники телевизионные ж/к Samsung UE-50NU7002U) .....630 307,69 руб.

получено безвозмездно инвентарь от ГУ -УПФР в г.Краснокаменске Забайкальского края (межрайонное) (ламинаторы 2 шт).....11905,00 руб.

Безвозмездно получено от ОПФР по Забайкальскому краю основных средств в отчетном периоде 3 113 915,41 руб. (Дизельная электростанция 150 кВт, тепловая завеса ТЕПЛОМАШ КЭВ-5П1152Е Оптима, система кондиционирования LEBERG 7 модели, система кондиционирования Sakata 50 модели)

Безвозмездно получено от ОПФР по Забайкальскому краю материальные запасы в отчетном периоде 2 365 790,65 руб. (поручни, средства индивидуальной защиты, картриджи, бумага, бланочная продукция, канцелярские товары и другие).

Общая площадь помещений, арендованных для размещения учреждения, составляет 1053 кв.м.

Общий % износа основных фондов составляет 83,5 %.

В зданиях УПФР созданы современные вычислительная и информационные системы, включающие в себя автоматизированные системы управления очередностью.

В рамках развития и совершенствования информационных систем в УПФР проводится комплекс работ:

- своевременно проводится диагностика, техническое обслуживание, ремонт основных средств.

С целью сохранности основных средств все объекты закреплены за материально-ответственными лицами, проводятся плановые и внеплановые инвентаризации имущества, проводятся мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности, заключены договора по охране объектов со сторонними организациями.

Материальные запасы поступают своевременно, в соответствии с условиями заключенных контрактов (если есть нарушения по срокам поставки, то указать количество таких контрактов и принятые мероприятия).



### III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

3.1.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019г. (руб.)	на 01.01.2020г. (руб.)
1	2	3	4
Доходы бюджета всего:	100	-3 486 579,35	860 577,71
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	134	73 857,00	65 113,00
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	53 648,86	70262,71
Возмещение ущерба имуществу	144		1850,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	101 193,72	-
Доходы от реализации активов	172	-3 528 026,63	-
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	-136 466,00	-
Прочие доходы	180	-50 786,30	-
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	-	723 352,00

КОСГУ 130 снижение показателя за счет снижения расходов на профилактический медицинский осмотр за счет средств ФСС;

КОСГУ 140 увеличение показателя за счет увеличения количества контрактов, по которым начислены штрафы за ненадлежащее исполнение;

КОСГУ 199 за счет принятия к учету ОС (деревянный забор в Красночикоиском районе 289000,00 и рольставни в Карымском районе 434352,00)

3.1.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета

## УПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2019г. (руб.)	на 01.01.2020г. (руб.)
1	2	3	4
Расходы бюджета всего:		258 230 919,30	262 955 576,11
Заработная плата	211	158 690 231,97	161 308 815,92
Прочие выплаты	212	14 996 800,00	10 608 415,29
Начисления на выплаты по оплате труда	213	51 438 001,16	51 364 820,09
Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214		69 014,90
Услуги связи	221	2 358 649,56	3 143 132,76
Транспортные услуги	222	51 385,00	36 724,00
Коммунальные услуги	223	2 564 477,28	2 541 853,22
Арендная плата за пользование имуществом	224	10 307 928,65	10 441 044,22
Работы, услуги по содержанию имущества	225	1 625 938,91	1 766 661,89
Прочие работы, услуги	226	2 204 241,85	2 551 129,97
Страхование	227		29 147,09
Пособия по социальной помощи населению	262	84 803,20	
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264		232 530,13
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266		4 997 659,63
Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267		881 162,64
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	7 707 058,09	6 687 400,95
Расходование материальных запасов	272	5 103 033,68	4 964 710,79
Безвозмездные перечисления капитального характера нефинансовым организациям государственного сектора	284		62 783,01
Прочие расходы	290	1 098 369,95	
Налоги, пошлины и сборы	291		276 620,31

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2019г. (руб.)	на 01.01.2020г. (руб.)
1	2	3	4
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296		934 050,00
Иные выплаты текущего характера организациям	297		57 899,30

ВР 212 снижение показателя в связи с выделением компенсации стоимости проезда в отпуск на отдельное КОСГУ;

ВР 214 увеличение показателя в связи с выделением компенсации стоимости проезда в отпуск на отдельное КОСГУ;

ВР 221 снижение показателя за счет увеличения расходов на отправку корреспонденции с применением франкировальной машины в связи с увеличением отправок согласно 390-ФЗ от 30.10.18 г внесены изменения «О внесении изменений в ст.5 256-ФЗ» с направлением уведомления о приостановлении рассмотрения о выдаче сертификата заказным письмом;

ВР 222 снижение показателя по причине уменьшения отправляемого груза (в 2018 году отправили 585,9 кг груза, в 2019 – 392 кг.);

ВР 226 увеличение расходов за счет расходов по проектно-сметной документации СКУД;

ВР 227 увеличение показателя в связи с выделением расходов по договорам ОСАГО на отдельное КОСГУ;

ВР 262 снижение показателя в связи с выделением выплат уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства на другое КОСГУ;

ВР 264 увеличение показателя в связи с выделением выплат уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства на другое КОСГУ;

ВР 266 увеличение показателя в связи с выделением сметы «Охрана семьи и детства» (Ежемесячные компенсационные выплаты сотрудникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком), пособия за первые три дня

временной нетрудоспособности на отдельное КОСГУ;

ВР 267 увеличение показателя в связи с выделением оплаты путевок и начислений на отдельное КОСГУ;

ВР 290 снижение показателя в связи с выделением оплаты судебных исков на отдельное КОСГУ;

ВР 291 Увеличение показателя в связи с выделением оплаты налогов на отдельное КОСГУ;

ВР 296 увеличение показателя в связи с выделением оплаты судебных исков по физическим лицам на отдельное КОСГУ;

ВР 297 увеличение показателя в связи с выделением оплаты судебных исков по юридическим лицам на отдельное КОСГУ.

### 3.2. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 0,00руб., по выбытию из бюджета составило 253 283 277,25 руб.

## **IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности**

### **4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.**

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
Валюта баланса (стр. 700)	38 388 667,06	25 981 492,66	Снижение показателя за счет снятия права пользования объектом аренды.
I.Нефинансовые активы (стр.190)	38 164 030,09	25 729 304,24	Снижение показателя за счет расторжения контракта на аренду помещения (право пользования активами).
II.Финансовые активы (стр.340)	224 636,97	252 188,42	
III.Обязательства (стр.550)	17 503 579,87	7 411 979,60	Снижение показателя за счет снятия права пользования объектом аренды (в сумме договора аренды) в связи с расторжением контракта на аренду помещения.
IV.Финансовый результат (стр.570)	20 885 087,19	18 569 513,06	Снижение показателя за счет снятия права пользования объектом аренды.

## 4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
Основные средства (остаточная стоимость) (стр.030)	17 382 988,25	13 299 998,11	Снижение показателя в связи со списанием основных средств
Непроизведенные активы (стр.070)	7 175 552,95	7 175 552,95	
Материальные запасы (стр.080)	3 059 378,72	2 189 397,45	Снижение показателя за счет списания материальных запасов
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	—	3 031 221,38	Увеличение показателя за счет поступления от ОПФР ДГУ

## 4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) составили, в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 50 «Расходы будущих периодов» (стр. 160)	21 837,17	14 344,35	
1 401 50 227	–	14 170,76	Начислены расходы по услугам на страхование ответственности владельцев транспортных средств
1 401 50 226	21 705,65	173,59	Расходы при обмене документами в системе электронной отчетности (неисключительные права)

#### 4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) составили, в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр. 520)	6 718 065,20	7 004 170,47	
1 401 61 211	5 092 727,40	5 288 343,32	Увеличение резерва на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401 61 213	1 535 966,59	1 596 022,01	Увеличение резерва на уплату страховых взносов с оплаты отпусков за фактически отработанное время
1 401 62 221	19 364,95	4 343,22	Уменьшение резерва на оплату услуг связи (абонентская плата, внутризоновая связь), так как абонентская плата за декабрь 2019 года оплачена в декабре 2019 года
1 401 62 223	51 683,44	75 111,92	Увеличение резерва на оплату коммунальных услуг (за электроэнергию, теплоснабжение), по

Пояснительная записка к публично раскрываемой информации на 01.01.2019г.

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2019г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
			которым не поступили расчетные документы
1 401 62 290	–	–	
1 401 62 296		40 200,00	Увеличение резерва на судебные иски физические лица
1 401 62 297		150,00	Увеличение резерва на судебные иски юридические лица

#### 4.2. Дебиторская и кредиторская задолженность.

##### 4.2.1. Анализ дебиторской задолженности по доходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	
1	2	3	4
1 209 71	-	–	

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

##### 4.2.2. Анализ кредиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	
1	2	3	4
1 302 21	–	–	
1 302 24	10 524 273,00	18 790,00	Расторжение контракта по аренде помещения
1 303 05	18 254,28	18 254,38	
1 303 12	60 590,00	9 945,00	Увеличение показателя в связи с изменением налогового законодательства

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

## V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

### 5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика),

утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018г. № 553па (с последующими изменениями) и приказом УПФР от 29.12.2018г. № 390 (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Начальник Управления



А.Г. Попов

Зам.глав. бухгалтера



Е.А.Геллер

Исполнитель:

КСПД 085-2511 тел. (3022) 36-95-44

Зам.глав. бухгалтера – зам. начальника  
финансово-экономического отдела

Е.А.Геллер